
 

Area Finanziaria N. 102 del 27-05-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

 

 

Numero 

102 

Data 

27-05-21 

Oggetto: Supporto alla certificazione del Fondo Funzioni 

Fondamentali, c.d."Fondone". Impegno di spesa. 

 

 

N.  584 del Registro Generale 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  ventisette del mese di maggio ,nel 

proprio Ufficio. 

 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Premesso che entro il 31 maggio 2021 i comuni dovranno produrre una certificazione in 

merito all’utilizzo del fondo istituito dal DL Rilancio (art. 106 DL 34/2020) ed 

implementato dal Decreto Agosto (art. 39, D.L. 14 agosto 2020, n. 104) 

 

Atteso che gli adempimenti relativi alla certificazione sono complessi, e implicano 

diverse problematiche; 

 

Ravvisata la necessità, considerati gli ulteriori importanti adempimenti di prossima 

scadenza e l’esiguità del personale in forza presso l’Area Finanziaria, di  avvalersi di 

un supporto esterno ai fini della corretta  certificazione di cui in premessa; 

 

Vista la proposta  presentata da Grafiche E. Gaspari s.r.l. con sede in Via Minghetti 18 

40057 Cadriano di G. (BO) che si  concretizza nelle seguenti attività di dettaglio: 

1) Affiancamento nella lettura dei dati già presenti nella bozza di 

certificazione al fine di valutare la correttezza della codifica degli 

elementi di entrata e di spesa; 

2) Supporto nella quantificazione delle minori entrate, delle maggiori 

spese e delle minori spese essenziali per la compilazione della bozza di 

certificazione; 

3) Supporto nell'invio del pre-consuntivo 2020 al sistema BDAP 

4) Creazione di una simulazione del risultato della certificazione 

5) Proposta di una linea interpretativa delle risultanze della certificazione 

6) Invio della certificazione e nell'invio di eventuali rettifiche della stessa." 

richiedendo, come  corrispettivo , l’importo di € 900,00 oltre Iva nella misura del 22% 

 



 

Area Finanziaria N. 102 del 27-05-2021 Pag. 2 

Visto Grafiche E. Gaspari s.r.l ,nonostante la ristrettezza dei tempi, ha  assicurato tutti 

gli strumenti operativi necessari all’attuazione dell’adempimento di cui trattasi entro i 

termini previsti;  

 

Ritenuto,considerata  l’imminente scadenza, di procedere all’affidamento diretto del 

servizio di cui trattasi, a Grafiche E. Gaspari s.r.l, per l’importo comprensivo di iva pari 

ad € 1.098,00 mediante imputazione della spesa al cap. 330/11 codice 

01.03-1.03.02.19.001del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 successivamente modificato 

dall’art. 25, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 56/2017 il quale prevede la possibilità di 

procedere ad affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000.00, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta; 

 

Visto l'art.1 c.2 del D.L.16/7/2020 n.76 convertito con modificazioni nella Legge 

11/9/2020, n.120 (Decreto semplificazione) con il quale vengono elevate le succitate 

soglie ad € 150.000,00, fermo restando, per le forniture e servizi, il limite di cui 

all'art.35 del D.Lgs .  50/2016 attualmente fissato ad € 139.000,00;  

 

Visto  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art. 32, 

comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 56/2017 che dispone che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

  

Atteso che: 

•  il valore contrattuale non supera la soglia stabilita dall’art. 36, comma 2, lettera a), 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo non superiore ad €. 40.000,00 avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 ai sensi dell’art. 2 della delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 

del 19/12/2018 n. 1174 è prevista l’esenzione del pagamento della contribuzione 

per tutte le procedure attivate dall’anno 2019 il cui importo a base d’asta risulti 

essere inferiore ad €. 40.000,00;  

 

Visto, altresì,  l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018,  n. 145 (Legge di 

Stabilità 2019) che modifica l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 

296, a seguito di ciò per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di €. 5.000,00 non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;  
 
 

Acquisito lo smart cig Z9C31E599E 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

Area Finanziaria N. 102 del 27-05-2021 Pag. 3 

 

Verificata la regolarità contributiva come durc on line Numero Protocollo 

INAIL_26086848 Data richiesta 11/02/2021 Scadenza validità 11/06/2021 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

Di affidare  il servizio di supporto alla certificazione in merito all’utilizzo del fondo 

istituito dal DL Rilancio (art. 106 DL 34/2020) ed implementato dal Decreto Agosto 

(art. 39, D.L. 14 agosto 2020, n. 104) in scadenza al 31.05.2021 a Grafiche E. Gaspari 

s.r.l. con sede in Via Minghetti 18 40057 Cadriano di G. (BO); 

 

di corrispondere, per tale servizio, la somma di € 900,00 oltre iva nella misura 

complessiva di € 1.098, a favore di Grafiche E. Gaspari s.r.l; 

 

di assumere a carico del bilancio di previsione 2021/2023 il corrispondente impegno di 

spesa pari ad € 1.098 mediante imputazione al cap. 330/11 codice 01.03-1.03.02.19.001 

 

La presente determinazione diverrà esecutiva con il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ex art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 
102 



 

Area Finanziaria N. 102 del 27-05-2021 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,27-05-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

28-05-21 al 12-06-21 Registro Albo pretorio n. 781 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 28-05-21                      F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

F.toPATRIZIA LATTANZI 

Li, 

 

 

 


